

## 第4期の事業報告書

平成22年10月1日から 平成23年3月31日まで

特定非営利活動法人びわ湖トラスト

### 1 事業実施結果

事業としては、第3回びわ湖の湖底調査支援をするとともに、第2回「びわ湖漂着ゴミ調査」を実施した。また、全国学生の体験研修や意見交流会を実施済。里山協議会と連携し水源の森の巨木伐採を阻止し、合理的な計画を明確にしつつ再生の途についた。また組織体制としては、会計年度を4月から始める半年分・第4期を設け、営業強化のため大津に主たる事務所を新設すると共に、17名に理事を増員し組織的な活動を行う体制を指向した。この住所と役員の変更の登記を済ませ、それらの変更届けが県に受理された。また前記に関連する定款変更届も縦覧の後に県から認証された。次へのさらなる飛躍が可能な体質に強化するため、ホームページの刷新を行うとともに、当NPOが自立して持続可能な新事業の種も見出しつつある。

### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲 および人数	収支予算書の 事業費の予定 金額 (千円)		
						収入	支出	結果
びわ湖調査事業	淡探・はっけん号を用いた琵琶湖の環境調査を支援する。	H22/12/15 H22/12/17	びわ湖北湖	50	びわ湖の恵みを受ける不特定多数の人々		2,400	2,463
環境教育事業	全国の学生にびわ湖にて体験合宿研修を行い、ネットワークを形成	H23/2/28 H23/3/3	びわ湖	64	全国からの学生		2,000	1,587
情報交換事業	びわ湖水源の森を保全すべく現地調査と長期的な対応策の立案に参画	5回	湖西の森	45	びわ湖に興味のある不特定多数の人々		700	7
情報交換事業	びわ湖淀川水系の皆さんと、情報交換や交流を図る	2回	びわ湖淀川水系の地域	100	びわ湖の恵みを受ける不特定多数の人々		100	46
びわ湖漂着ゴミ回収調査事業	葛籠尾崎に船で渡りゴミを回収分別調査を行い、結果を資料としてまとめる。	1回	びわ湖と河川	120	びわ湖の恵みを受ける不特定多数の人々		300	262
当法人の目的を達成すべく自己体質を強化するその他の事業	会員数強化するための広報宣伝活動の強化。ホームページやパンフレット作成など	6回	近畿圏内及び 関連企業	30	びわ湖の恵みを受ける不特定多数の人々		500	138
当法人の目的を達成すべく自己体質を強化するその他の事業	持続可能な収益を上げる新事業の探索検討	6回	近畿圏内及び 関連企業	40	びわ湖の恵みを受ける不特定多数の人々		300	20
定款第5条第1項第1号の各事業を支援するための基金事業	びわ湖環境あしなが基金として、募金・寄付金を募り、特定非営利活動に係る事業の運営に活用する。	なし	滋賀県および淀川水系の地域各地	0	びわ湖の恵みを受ける不特定多数の人々	1,100		5,000

#### (2) その他の事業

事業名 (定款に記した事業)	具体的な事業内容	当該事業の実施日時	当該事業の実施予定場所	従事者の 人数	収支予算書の 事業費の金額 (千円)		
					収入	支出	結果
物品販売等に関わる事業	びわ湖トラストのグッズや商標生活用品の作成および販売	なし	滋賀県及び淀川水系の地域各地	0	100	60	実施せず
教育や研修会などの事業	湖底や水辺などの観察研修会	なし	滋賀県及び淀川水系の地域各地	0	50	20	実施せず
受託事業	自治体や企業からのびわ湖の環境に関わる調査等の受託	なし	びわ湖	0	50	40	実施せず

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金 事務所 小口現金	193,580	
		193,580
普通預金 S銀行Z店	12	
K銀行Z支店	350,273	
Y銀行	349,036	
郵便振替口座	192,000	
S銀行H店	1,670	
T銀行K店	4,530,100	5,423,091
未収入金 未収年会費	142,500	142,500
仮払金 重複支払事業費分	350,000	350,000
流動資産合計		6,109,171 6,109,171
2. 固定資産		
固定資産合計		0 0
資産合計		6,109,171
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金 事務所経費	5,345	5,345
預り金 3月分源泉税預り金	11,387	11,387
仮受金 T氏	38,000	38,000
前受金 会費前受 2名1.5口分	4,500	4,500
その他事業からの借入金	66,446	66,446
流動負債合計		125,678
2. 固定負債		
固定負債合計		0 0
負債合計		125,678
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		6,561,494
当期正味財産増加額(減少額)		-578,001 △ 578,001
正味財産合計		5,983,493

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金	193,580	
普通預金	5,423,091	
未収入金	142,500	
仮払金	350,000	
貯蔵品	0	
その他会計への貸付金	0	
流動資産合計	6,109,171	6,109,171
2. 固定資産		
固定資産合計	0	0
資産合計		6,109,171
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	5,345	
預り金	11,387	
仮受金	38,000	
前受金	4,500	
その他事業からの借入金	66,446	
流動負債合計	125,678	125,678
2. 固定負債		
固定負債合計	0	0
負債合計		125,678
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		6,561,494
当期正味財産増加額(減少額)	-578,001	△ 578,001
正味財産合計		5,983,493
負債及び正味財産合計		6,109,171

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	0	0	
② 受取会費・入会金	427,500	552,000	△ 124,500
③ 事業収入	28,000	92,500	△ 64,500
物品販売事業収入	0	0	0
情報交換事業収入	28,000	67,500	△ 39,500
調査事業収入	0	0	0
ゴミ調査事業収入	0	25,000	△ 25,000
④ 寄付金収入	5,000,200	7,300,000	△ 2,299,800
⑤ 雑収入	710	1,748	△ 1,038
受取利息	710	1,748	△ 1,038
雑収入	0	0	0
経常収益計	5,456,410	7,946,248	△ 2,489,838
(2) 経常費用			
① 事業費	4,523,541	3,919,654	603,887
物品販売事業費	0	0	0
情報交換事業費	52,865	93,400	△ 40,535
調査研究支援事業費		2,782,635	△ 2,782,635
体質強化事業費	158,426	0	158,426
ゴミ調査事業費	262,372	400,252	△ 137,880
環境教育事業費	1,587,378	643,367	944,011
びわ湖調査事業費	2,462,500	0	2,462,500
② 管理費	1,510,870	1,995,315	△ 484,445
給料手当	784,525	939,780	△ 155,255
総会費	4,880	35,600	△ 30,720
荷造運賃発送費	0	35,490	△ 35,490
広告宣伝費(印刷製本費)	8,700	16,830	△ 8,130
会議費	14,870	15,572	△ 702
旅費交通費	48,723	200,327	△ 151,604
通信費	143,472	136,264	7,208
消耗品費	62,796	6,290	56,506
事務用品費	137,982	163,834	△ 25,852
水道光熱費	35,079	59,624	△ 24,545
支払手数料	11,060	5,040	6,020
地代家賃	10,000	0	10,000
賃借料	89,922	330,204	△ 240,282
修繕費	0	0	0
租税公課	0	0	0
雑費	158,861	50,460	108,401
経常費用計	6,034,411	5,914,969	119,442
当期経常増減額	-578,001	2,031,279	△ 2,609,280
2. 経常外増減の部			

科 目	当年度	前年度	増減
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-578,001	2,031,279	△ 2,609,280
一般正味財産期首残高	5,207,951	3,176,672	2,031,279
一般正味財産期末残高	4,629,950	5,207,951	△ 578,001
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①あしなが基金寄付収入	0	71,000	△ 71,000
経常収益計	0	71,000	△ 71,000
(2) 経常費用			
①事業費	0	0	0
経常費用計	0	0	0
当期経常増減額	0	71,000	△ 71,000
当期指定正味財産増減額	0	71,000	△ 71,000
指定正味財産期首残高	1,353,543	1,282,543	
指定正味財産期末残高	1,353,543	1,353,543	
Ⅲ 正味財産期末残高	5,983,493	6,561,494	

第4期(平成22年度) 特定非営利活動にかかる事業会計収支決算書

平成22年10月1日から平成23年3月31日まで

特定非営利活動法人びわ湖トラスト

科 目	金 額 (単位:円)		金 額 (単位:円)	
	予 算		決 算	
<b>I 経常収入の部</b>				
1 会費収入		600,000		427,500
正会員会費 個人 ¥1,500×100口	150,000		220,500	
正会員会費 団体 ¥15,000×10口	150,000		90,000	
賛助会員会費 個人 ¥1,500×100口	150,000		87,000	
賛助会員会費 団体 ¥15,000×10口	150,000		30,000	
第4期中の未回収分(個人55+法人4)				
2 事業収入		1,300,000		28,000
協賛金収入	200,000		0	
環境教育事業収入				
基金事業収入(あしなが基金)	1,100,000		0	
情報交換事業収入			28,000	
3 寄付金		5,000,000		5,000,200
経常収入合計		6,900,000		5,455,700
<b>II 経常支出の部</b>				
1 事業費		5,550,000		4,523,061
びわ湖調査事業	2,400,000		2,461,620	
環境教育事業	2,000,000		1,587,378	
びわ湖湖底ゴミ調査事業	250,000		262,372	
情報交換事業(トチ)	400,000		6,900	
情報交換事業(交)	100,000		46,365	
目的達成のための強化事業(広報)	300,000		138,281	
目的達成のための強化事業(新)	100,000		20,145	
2 管理費		1,350,000		1,511,350
役員報酬	0		0	
会議費	20,000		14,870	
家賃・リース	195,000		99,922	
水道・光熱費	45,000		35,079	
通信費	70,000		143,472	
事務費	30,000		72,718	
送料・運賃	20,000		0	
旅費・交通費	100,000		49,623	
人件費	600,000		784,525	
雑費	80,000		158,861	
広告・宣伝費	30,000		0	
総会費	30,000		4,880	
支払手数料	20,000		10,640	
消耗品費	60,000		128,060	
租税公課	50,000		0	
印刷製本費	0		8,700	
経常支出合計		6,900,000		6,034,411
経常収支差額		0		-578,711
<b>III その他の資金収入の部</b>				
1 その他の事業会計から繰入		121,000		710
その他の資金収入合計		121,000		710
<b>IV その他の資金支出の部</b>				
1 予備費		100,000		0
その他の資金支出合計		100,000		0
その他の資金支出差額		21,000		
当期収支差額				-578,001
前期繰越収支差額				6,627,940
次期繰越収支差額				6,049,939

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金 事務所 小口現金	0		
		0	
普通預金	0		
特定非営利活動事業への貸付金	66,446	66,446	
流動資産合計		66,446	66,446
2. 固定資産			
固定資産合計		0	0
資産合計			66,446
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	0		
流動負債合計			0
2. 固定負債			
固定負債合計		0	0
負債合計			0
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産			66,446
当期正味財産増加額(減少額)		0	0
正味財産合計			66,446

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金	0	
普通預金	0	
未収入金	0	
貯蔵品	0	
特定非営利活動事業への貸付金	66,446	
流動資産合計		66,446
2. 固定資産		
固定資産合計		0
資産合計		66,446
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	0	
特定非営利事業からの借入金	0	
流動負債合計		0
2. 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計		0
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		66,446
当期正味財産増加額(減少額)	0	0
正味財産合計		66,446
負債及び正味財産合計		66,446



(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	0	0	0
② 受取会費・入会金	0	0	0
③ 事業収入	0	0	0
物品販売事業収入	0	0	0
	0	0	0
④ 寄付金収入	0	0	0
⑤ 雑収入	0	0	0
受取利息	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	0	0	0
(2) 経常費用			
① 事業費	0	0	0
物品販売事業費	0	0	0
	0	0	0
② 管理費	0	0	0
	0	0	0
経常費用計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	66,446	66,446	
一般正味財産期末残高	66,446	66,446	
II 指定正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① あしなが基金寄付収入	0	0	0
経常収益計	0	0	0
(2) 経常費用			0
① 事業費	0	0	0
経常費用計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	66,446	66,446	